MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

UNIPAMPA – CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 009/2013

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos dezenove   dias do mês de junho    do   ano de dois mil e treze, às quatorze horas,

reuniram-se extraordinariamente, os membros do Conselho do Campus de Caçapava do Sul:

Ângela Maria Hartmann, Dóris de Souza Santana, Evelton Machado Ferreira, Felipe Caron,

José Pedro Rebés Lima, Marcio André Rodrigues Martins,  Marco Antonio Fontoura

Hansen,  Moisés Razera, Osmar Francisco Giuliani, Renata Miranda e Zilda Baratto

Vendrame. O Conselheiro Marco Antonio Fontoura Hansen  presidiu a reunião com a

seguinte pauta: 1) definição da nova Comissão Local de Concursos;  A Comissão Local

de Concursos ficou assim composta: Professores, Aline Lopes Balladares e Marcos

Frichembruder (titulares), Daniel da Silva Silveira   (suplente); Técnicos Administrativos,

Jorge Eduardo Machado e Dóris de Souza Santana (titulares), Everton Mendes da Silva e

Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira (suplentes). 2) A autorização do Conselho de

Campus para aquisição dos Softwares: Micromine e Arcgis foi analisada; Os

Conselheiros acreditam que os dois Softwares são de extrema importância, mas deverá ser

priorizado o Arcgis por abranger um maior número de usuários. No entanto, o Software

Micromine deverá ser adquirido conforme existência de recurso financeiro. A solicitação

para compra das licenças dos Softwares: Micromine e Arcgis foi votada e aprovada por

unanimidade. A Ata nº008/2013 da Comissão de Extensão autorizando projetos para

concorrer ao Edital  4/2013 - Programa de Apoio à Promoção de Eventos e Cursos,  foi lida.

Os projetos:  “Curso Básico de Datamine Studio 3 – Modelagem Geológica e

Planejamento de Mina”, de autoria da Servidora Luciana Arnt Abichéquer;  a “Proposta

de Seminário Quintas Ambientais”, sob a coordenação da Servidora Juliana Young e a

“Proposta de Evento Lançamento da Campanha Tchê Amo Caçapava do Sul e 2ª

Mostra de Turismo de Caçapava do Sul”, vinculado ao “Projeto Empreendimentos

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

Turísticos no Processo de Desenvolvimento Sócio-Econômico e Cultural dos Municípios

da Metade Sul do Rio Grande do Sul com Sede de Campus da Unipampa ou por eles

Assistidos”, da Servidora Patrícia de Freitas Ferreira. Estes projetos foram votados e

aprovados por unanimidade pelo Conselho de Campus. 3) O relato das reuniões  dos

Dirigentes e CONSUNI; O Conselheiro Marco Antonio Fontoura Hansen colocou os

Conselheiros a par dos assuntos pertinentes ao Campus de Caçapava do Sul  tratados nas

reuniões dos Dirigentes  e CONSUNI.  5) Assuntos Gerais. O Conselheiro Marcio

Rodrigues Martins leu a Ata nº003/2013 da Reunião do Curso de Licenciatura em Ciências

Exatas sobre a formação do Núcleo Docente e Estruturante. O NDE do Curso de

Licenciatura em Ciências Exatas ficou composto pelos professores: Ângela  Maria

Hartmann, Márcio Adré Rodrigues Martins, Vinicius de Abreu Oliveira, Karine Raquiel

Halmenschlager, Zilda Baratto Vendrame, Caroline Wagner, André Martins Alvarenga,

Daniel da Silva Silveira e Osmar Giuliani. Esta composição do Núcleo Docente Estruturante

do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas foi votada e aprovada por unanimidade pelo

Conselho do Campus. Também foi aprovado por unanimidade, a solicitação de incluir a

retomada de discussão da Licenciatura  Interdisciplinar em Ciências Exatas e da Terra, em

reunião do Conselho de Campus. A solicitação de abertura de Processo Administrativo para

apurar o sumiço de livros da biblioteca foi aprovada por unanimidade. Deverão fazer parte

da organização deste processo a Coordenadora Acadêmica Aline Balladares e o Coordenador

Administrativo Evelton Ferreira. O Conselheiro Marco Antônio Hansen sugeriu que os

horários e planos com cronogramas sejam afixados nas portas das salas pelos professores

para que outras pessoas possam ter acesso as informações. Lembrou a todos que dia vinte

nove de junho terá formatura no Campus. Comunicou que um professor da Universidade

Federal do Rio Grande do Sul, especializado em Gestão Pública, com bolsa da Comissão

para intercambio educacional entre Estados Unidos e Brasil / FULBRIGHT, está disposto a

trabalhar no Campus no mês de setembro ou outubro. Nada mais havendo a ser discutido, o

Senhor Presidente encerrou a presente reunião, e Eu, Zilamar Ferreira, Secretária Executiva,

lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai pelos presentes assinada.

Marco Antonio Fontoura  Hansen,                          Evelton Machado Ferreira,

                  Diretor.                                                 Coordenador Administrativo.

Ata nº009/2013 do Conselho de Campus de Caçapava do Sul – UNIPAMPA

          Zilda Baratto Vendrame,                          Marcio Rodrigues Martins,

 P/Coordenadora do Curso de Mestrado.Coordenador  C.  Licenciatura  Ciências Exatas.

                   Angela Maria  Hartman,                                   Moisés Razeira,

Coordenadora da  Comissão de Extensão.      Coordenador do Curso de Geofísica.

             Felipe Caron,                                                      Osmar Francisco Giuliani,

       Representante Docente.                                             Representante Docente.

    José Pedro Rebés Lima,                                           Doris de Souza Santana,

    Representante Docente.                                 Representante Técnico Administrativo.

        Renata Vivian de  Miranda,                        Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

Representante Técnico Administrativo.                             Secretária Executiva.